PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.. OE 1832/ DAF/2017 | Data: 01/11/2017

Entidade Beneficiada.: APP EB Jo&o Gongalves Pinheiro

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educagao

Nota de Empenho.:n°® 9280/17

Elemento da Despesa.: Subvengao

Valor Liberado.: R$ 8.150,00 | Data: 23/10/2017

Termo de Adeséo n°.: 95/17

Parcela n®.: 03

O Secretario Municipal de Educacgéo responsavel pela unidade Gestora, apés
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e

pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( x ) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) lrregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis, 05 de junho de 2018.

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagao




02 A3 DME [ope | OOkt

PARCELA: 3?

VALOR: 8.150,00 (Oito mil, cento e cinquenta reais)

ANEXO VIl|, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

APP EBM JOAO GONGALVES PINHEIRO

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: R$ 8.150,00

Namero da parcela: 32

Niamero de folhas que constam no processo: %/

Nome do Responsavel: DENISE DIAS DE OLI\}EIRA NUNES

Contato: Fonele-mail: 3232 — 6269/ 3234 — 1213

[Nicole da Silva Freitas % ;
Rodrigues Alves @
DIRETORA /

A4 TaRa ancaluse Pinheiro




VERBA DESCENTRALIZADA

ESCOLA BASICA MUNICIPAL JOAO GONCALVES
PINHEIRO

PRESTACAO DE CONTAS
2017

32 PARCELA

Nico (fSllva 2 lt{l.s
gues Alye
RETO
EBM lJodo Gonealv
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Esta prestacao de contas esta organizada da sequinte forma: Sim {Nao
Oficio de encaminhamento (
Assinado pelo presidente da APP ¢ pelo responsavel financeiro, quando houver C
Prestagao de contas organizada em folha A4 /
As Folhas estdo numeradas sequencialmente ¢
Plano de Trabalho ]
Declaragéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto a aplicagdo dos recursos repassados (
Relatorio de execugao financeira:
Balancete (Relagéo das despesas € receitas efetivamente realizadas) (_
Assinado pelo seu Representante Legal e © Responsavel Financeiro C_
Criginal do extrato bancario da conta especifica _
-
Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
os devidos termos de aceite
Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizagao da Nota Fiscal Avulsa.
Relatério de cumprimento dos objetivos. (
Registros fotograficos, projeto, midias eletrénicas, material visual. (
: J
_ , .
Data: Nome, Matricy@\ Assinatura do Servidor
o ' Cristidrt Schaffer
(Q) (42143 Mat. 176036
. 2

\ Nicole da Silva Freﬁ:s ‘
A~ lnoed

Radvioues Alve

C:s
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(53



ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFiC10 DE ENCAMINHAMENTO

Florianopolis, 07 de Dezembro de 2017

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques Loureiro

Ilmo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da APP EBM JOAO GONGALVES PINHEIRO, CNPJ:
79.886.446/0001-15, situada a Rua Silvio Lopés de araujo, s/n, Bairro Rio
Tavares, Florianopolis-SC encaminhar a prestacdo de contas da parcela 3°
(terceira) no valor de R$ R$ 8.150,00(0ito mil, cento e cinquenta reais)
referente ao Projeto PDEA.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme O Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentagao pertinente a
prestagdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

C oo KD O\(\ JE
Assinatura do Presidente

Nicole da Silva Freitas
Rodrigues Alves
DIRETORA

EBM Jodo Gongalves Pinheg
Portaria N°0S518/2017
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ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgao/Entidade Beneficiada: APP EBM JOAO GONGALVES PINHEIRO

CNPJ: 79.886.446/0001-15
Titulo do Projeto: PDEA
Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestao inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagégicos, & valorizagéo dos profissionais da educagéo e a

eficiéncia do uso das recursos financeiros.

Metas atingidas:

1) Conserto dos bebedouros, troca de filtros, torneiras, limpeza de ralo e
eliminacao de vazamento de agua;

2) Compra de materiais para limpeza & manutengéo da escola;

3) Instalagdo e manutengéo de ventiladores e hidras;

4) Compra de cadeados, pilhas & valvulas;

5) Troca da placa universal, conserto do motor do ventilador e carga de gas
dos ar condicionados.

Declaragao:
Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando

da solicitag&o dos recursos.

Floriandpolis, 07 de dezembro de 2017

Dﬂw\fm DD \(\M\&/A W

Presidente da Entidade b Tef;oureiro

Nicole da Silva Freitas @
Rodrigues Alves

. DIRETORA OmO 2A
CIOINA VX £ e mm e o TN t VA




ANEXO Xl, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

!
1

BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS

‘ DATA N°

MES ANO PARCELA CONCEDENTE DEPOSITO | TERMO
OUTUBRO 2017 3 PMF 2311017 95/2017
APP: EBM JOAO GONCALVES PINHEIRO
ENDEREGO:RUA SILVIO LOPES DE ARAUJO, S/N
CEP:88048-391 EONE:3232-6269 / 3234 - 1213
RESPONSAVEL: DENISE DIAS DE OLIVEIRA NUNES
CPF: 058.398.769-92 VALOR: 8.150,00

DOCUMENTOS
. DATA DE PAGAMENTOS
N° TRANSFERENGIA NNOTAFISCAL | i 96k0 pane | RECEBIMENTOS R$ RS
PMF ' 8.150,00
CHEQUE N° 900041 705 271117~ 400,00~
CHEQUE N° 900042 167059 | 20117 7| e 2.319,50
CHEQUE N° 900043 .~ 00282 301117 1.700,00 -~
135820 / gnf ‘_
CHEQUE N° 900044 SEeeTS | 301117 » | e 2538,70
CHEQUE N° 900045 .- 848 0512017 7|  —eemeeee 1350,00
TOTAL 8.308,20
RECURSOS PROPRIOS 158,20
SALDO | 8.308,20
SALDO A DEVOLVER ‘ 0,00
q Florianopolis, 07 de  Dezembro de 2017
TV A MO T A IV ﬁgaé%
Presidente da Entidade Tesoureifo

Tei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015
Artigo 45, T eIl
Instrucdo Normativa N. TC-14/2012

Nicole da Silva Frefia
Rodrigues Alves
_ DIRETORA
| EBM Jodo Gongalves P
Dartaria NeOSTR/201
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2711172017

Nota Fiscal de Servico Eletronica - Série NFS-e N° 705

CME Central de Manutencao de Equipamentos Ltda
CNPJ: 72.566.409/0001-80 Nimero da NFS-e
RUA JOAD DUARTE RAIMUNDO, 32 - tOT. SANTA CLARA Il 905
CEP: 88132-500 - Bairro: CAMINHO NOVO
Municipio: PALHOCA - 5C
Telefone: (48) 33440601
Email: gb-luciano@hotmail.com Situacdo
Inse. Municipal: 998 Emitido
Nota Fiscal de Servigo Eletronica - NFS-e
; Autenticidade
Estado de Santa Catarina : 0182330020636973

Prefeltura Municipal de Palhoga
Secretaria da Receita

Data Emissdo Hora fmissdo

27f11/2017 10:49:51
TOMADOR DO SERVICC
Nome Fantasia
Escola Basica Municipal Jodo Gongalves Pinheiro :
Razdo Social C_E_JFICNPJ
APP EBM Jodo Gongalves Pinheiro 79.886.446/0001-15
Endereco Niimero Complemento
RUA Silvio Lopes de Araujo sn
Balrro CEP Cidade - Estado
RIO TAVARES 88048-391 FLORIANOPOLIS - SC
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Quant. Unid. VIr. Unid. Local Prest. Aliquota Sit. Trib. Vir. Trib. Dedugdo Vlr. 1SSRF
1401 4,00 UN 100,0000 8233 3.00% Tl 400,00 0,00 0,00

[ Op SCPEP B[ COURG 8P JOPAISS OU BogRlIome DEAEARID W00 OPRILS 'cunbas OJUSLEonC

ordpun

Descrigdo do Servigo: Servigo de conserto em bebedouros de presso. Troca de filtro, torneiras, limpeza de ralo e eliminagiio de vazamento d"4gua.

Base de Céleulo valor ISSQN Valor ISSRF Desconto valor Total valor Liguido
400,00 SIMEI 0,00 © 0,00 400,00 400,00
R INSS cstt COFINS PlIS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descrigio dos subitens da lista de servigo em acordo com Lel Complementar 116/03

1401 - Lubrificagdo, limpeza, lustragdo, revisdo, carga e recarga, conserto, restauracio, blindagem, manutencio e conservacio de méquinas, vefculos,
aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto {exceto pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS).

oo HEBEDG2. 40 locaLla prestacao do servigo

8233 - PALHOCAfgsc

Outras Informagties}

|71 Tributada integratmente.

Documento Emiticio por Microempreendedor Individual optante do SIMEL,
~“I¥50gera direito ai;crédito fiscal de i

(1401) Servico Tril:g_utado no municipio do prastador,

I P S

= cienelyl’  ; ~ " " .
"Rdto‘f'iz”a'gﬁb%ﬁ?ra émissao de Nota Fiscal de Servigo Eletrdnica: 2574/2012 de 17/12/2012,

i 7N d'iﬁaf-ﬂé,fftﬁﬁb’iinénto do 155 guando o mesmo for devide no municipio do Prestador: 20/12/2017.

AVETSCHaHE WalinformacBes dectaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-g.net .

Valor aproximado dos tributos: Federais RS 53,80 (13.45%), Estaduais RS 0,00 {0.00%), Municipais R$ 18,76 {4.69%), com base na Lei 12.741/2012 e no
Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT. ,

Software FiscalWeb- |PM Sistemas - Protegido por Lei.
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Setv. Cereja, 266 - Pantanal
Florianépolis - SC - CEP 88040-020

( r T . [ Nota Ei P e
Karini da Sj iva ?gﬁtaa!gsec?el IPrestac;ao de Servigos Série Unica
* Via - Contabilidade
3 Via - Fixa
Fones: (48) 3207-8783 / 99925.7558 Ne 00282

Condigies de Pagamento: ﬂ y/ 2/77
\_CNPJ 14.921.335/0001.57 CMC 463.219-2J Data da Emisséo: 2@ / /// / &7/‘}2)

NOMEIRAZAG SOGIAL ﬁ, /?[) 6 6’ M Vo /{) o S / é/ég /)/ s %Oj

ENDEREGO

BAIRRO/DIST|

Log_Silio lofss M gpane Tl Yal/tes,

BB 25/ ™ Ty © T3 " 4 62

GJPJICPF -}8‘ %A: C/(/é//@/._/j INSCR. MUNICIPAL GFre

DADOS DOS SERVIGOS

[ copiGo pE

ATVIDALE DESCRICAO DOS SERVICOS

p
csT |AUovom VALOR UNIT. | VALORTOTAL oS

O | wlelo o £ il cao

DO IsaN SERVICOS

A Ip Jek laddss x| £l
Ol | wshlagre 45 Midgs J T

=

V04 764{05'

000 0,80

%

(

A

/

) S

J

CALCULO DO IMPOSTO

N

['BASE DE GALCULO DO ISQNVALDR DO ISQN ,BASE CAL. ISQN SUBSTITUIGAD

VALCR DO 1SQN SUBSTITUICAO| VALOR TOTAL OS SERVICCS

Aooe |

DADOS ADICIONAIS

INFORRAGEES COMPLEMENTARES

RESERVADO AQ FISCO

GRAFICA UNNERSAT LTDA- e R o Lok g A - Rogado - Saoflosé - SC - ForafFax (48) 3259-4607 - CMC 011.021.9
CNPJ 80.108.471/0001-0 1igpger. aas, sp.;45foz@;o?soxos de 0.251 5 00.500 - AIDF PM 2363117 em 05/05/2017

)

Cxege:
| Mairicuia: §Qg 33 -1

Nicole da Siiva Freiigs

Rodrigues Alves
DIRETORA

EBM loao Gongalves Pin

Portaria N°0518/201




O

—— b
Nicole di: Sifve Freitas q
Rodrigues 4ives
DIEETORA (]
EBM Joso Gouncalves Pinheiro
Portaris MNoGs §/2017
|
£ srots vwv & ooy Lh o o evos LTOZ/OT :OY¥DI34INOD oG 4Ohm_u ‘&
T ) JS-SIOdONYRIO 1984y opjos
ORIYONYE LN ST-TO00/ATb'9BE 62 Cdns 8YST 'IIONIYA ONINDT AV 8ﬁ8.ﬂ _\2_5 aus
o\ SINTYONOD OVOr ¥DISYY IST ddy - IHOIINYD D 23

EF 0 s | O Y

SPILONI)T sandnsun. |

sopsodag .

Wapio ons B no ~— P . .
- H L]
oUDD soAbjuas § . — e Om szme_ﬁﬂm-

§4)
<l “ ! \\ﬁom.ss

orawgN anbay)

Qremootizs

_ ! v M L £ 980000 O  véSe
| H#D Oy w1

B0y 5 opusfy  oaung

—




GONGALVES PINHERO

IO TAVARE:
R ThvaReg

PREFEITURA DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ

EBM JOAO GONCALVES PINHEIRO
JUSTIFICATIVA -

Justificamos para os devidos fins que, apesar do sérvigo de trocas das valvulas de
mictorio ter sido pago, ainda nfo foi executado. Quando fomos a empresa Cassol
Centerlar compra-las (mesmo dia da execuciio do servigo), descobrimos que a venda
destas € sob encomenda ¢, portanto, fizemos um acordo com o prestador do servigo
(Karini da Silva, CNPJ p° 14.921.335/0001-57) para que realize a troca quando as
valvulas chegarem (prazo da empresa Cassol Centerlar: 20 dias uteis).

Sendo ¢ que tinhamos para 0 momento, agradecemos.

Presidente da APP - Q(}Mm r@ . O \(\ AASnAN

Conselho Fiscal - ' Y‘ ‘
\% %@/@Q/ v
~_ & -

!

Florian6polis, sete de dezembro de dois mil e dezessete,
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{ CERTIFICO que o -4i§- constente §
deste documento fol JESEPER e acelto,

Em_05/_12 [ 2oiF

SR

Esta nola fiscal n&o foi assinada digitalment: r_‘m ian ; Pagina 111
ol L 20%33-1 ] Numero do RPS  |Numero da nota
PREFEITURA MUN 848
. SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA t Data da emisséo da nota
&% Nota Fiscal Eletronica de Prestagao de Servigos - NFS-e 05/12/2017 08:48:40
Data do fato gerador

05/12/2017 08:48:40

Cadigo de verificagdo
OLN3EWKRD

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia:

Nome/Raz&o social: CLEBER ALEX NEUMWIEM ME

CPF/CNPJ:08.111.426/0001-24

InscrigAc municipal: 9001568

Enderego: R IRAPUA Ndmero: 834 Bairro: AREIAS CEP: 88113-295

Complemento:
Municipio: S&o José

E-mail: cleanclimatizacao@yahoo.com.br

UF.8C
Site:

Inscrigéo estadual:
Telefone: (48) 3246-2619

Celular:(48) 8409-9229

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia:

Nome/Raz#o social: APP ESC BASICA JOAO GONCALVES PINHEIRO DE RIO TAVARES -

CPF/CNPJ: 79.886.446/0001-15

Inscrigdo municipal:

Endereco: Rua Silvio Lopes Aradjo Nimero: S/N Bairro: Rio Tavares CEP: 88048-391

Complemento:
Municipio: Floriandpolis
E-mail: ebmjoaopinheiro@gmail.com

t

UF:sC
Telefone: (48) 3232-6269

Inscrigio estadual:

Celular:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS

Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de célculo (%) 1SS
Troca de placa universal 350,0000 2,0000 700,0000 700,00x3,50= 0,00
Conserto do motor do ventitador 200,0000 2,0000 400,0000 400,00x3,50= 0,00
Carga de gas 250,0000 1,0000 250,0000 250,00x3,50= 0,00
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimente Tipo Valor {R$}
1 - Avista 1.350,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS iR CsLL Qutras retengbes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 1.350,00

Valor liquido = R$ 1.350,00

Cédigos dos servigos:

14.01 - Lubrificacéo, limpeza, lustragdo, reviséo, carga e recarga, conserlo, restauragéo, blindagem, manutengéo e conservagio de méquinas, veiculos,
aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS).

Desc. condicionado(R$)
0,00

Desc. incondicicnado{R$)
0,00

Dedugbes(R$)
0,00

Base de célculo(R$)
1.350,00

Valor ISS{R$)
0,00

OUTRAS INFORMAGCOES
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06/12/2017

P

Extrato por periodo
Cliente: APP ESC BASICA JOAQ GONCALVES
Conta: 3524 / 003 / 00000382-6

Data: 05/12/2017 - 16:23

Més: Outubro/2017

Periodo: 1 - 31

Extrato

Data Mov. Nr, Doc. Histérico
10/10/2017 900033 CHEQ COMP
10/10/2017 900034 CHEQ COmMP
11/10/2017 900035 CHEQUE SAC
13/10/2017 900037 CHEQ COMP
13/10/2017 900039 CHEQ CoMp
17/10/2017 900038 CHEQ comp
17/10/2017 200040 CHEQ COMP
20/10/2017 000000 DP DINH AG
20/10/2017 900036 CHEQ comp
23/10/2017 412716 CRED TEV

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas coin deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

int-ern-Et___ Ban:ki-ng....CAIXA

Valor
3.150,00 D
800,00 D
760,00 D
968,00 D
304,90 D
401,50 D
1.030,60 D
42,00 C

235,00 D

8.150,00 C

Saldo
4.458,00 C
3.658,00 C
2,898,00 C
1.930,00 C
1.625,10 C
1.223,60C

193,00 C
23500 C
0,00C

8.150,00 C

g

21



05/12/2017

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: APP ESC BASICA JOAQ GONCALVES

Conta: 3524 / 003 / 00000382-6
Data: 05/12/2017 - 16:24

Més: Novembro/2017

Periodo: 1-30
Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico

000000 SALDO ANTERIOR
27/11/2017 900041 CHEQ COMP
30/11/2017 900043 CHEQ COMP

Lancamentos do Dia
Data Mov. Nr. Doc. Histdrico

05/12/2017 051037 DP DIN LOT

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

inte:Rn et...Banking....C_AIXA

Valor
0,00
400,00 D

1.700,00 D

Valor

158,20 C

Nicole .»fa"&”ﬁ?)}}"??*}fé?i
odrigues Alves
DIRE TORA

Jodo Gongalves Pin

Qrtaria Monig 201

EBM
P

Saldo
8.150,00 C
7.750,00 C

6.050,00 C

Saldo

1.350,00 C

1

R
G
L
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06/12/2017 I-nteRn et---BanKing....c.AIXA

CAILXA
Extrato
Cliente: APP ESC BASICA JOAO GONCALVES

Conta: 3524 / 003 / 00000382-6

Data; 06/12/2017 - 14:18

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histérico | Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 1.191,80C

05/12/2017 051037 DP DIN LOT 158,20 C 1.350,00 C

05/12/2017 900045 CHEQ COMP 1.350,00 D 0,00C

* 670 - Ndo ha lancamentos do dia,

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

——

Nicole da Silva Freitas U‘)\
Rodrigues Alves
DIRETORA
EBM Jodo Gongalves Pin






ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: Y 061072017
Nota de Empenho : - N° do empenho : 9280/17
Ordinario
C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 - Proc_esso :
Municipio: FLORIANOPOLIS ’
Orgdo: 19 ) : - SECRETARIA MUNICIPAL'DE EDUCACAQ
Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAD
Funcional: 12.361.0104 - EDUCAGCAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL .
Projeto/Atividade: .2.903 - AUTONOMIA DA GESTAQ FINANC. DAS ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais
Cod. Detalham.:  0- Sem detalhamento das destina¢des de recursos
Cddigo reduzido: 000447
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengdes Soclais
Dotagéo Inicial: . 900.000,00 Empenhos anteriores : 513.640,00
Suplementagdes: 0,00 : Valor do empenho : Lt 8.150,00
Anulagdes: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A} : $00.000,00 : Total (B): 521.790,00
Saldo (A-B): . 378.210,00
e -
edor 17701 APP EB. JOAO GONGALVES PINHEIROS
Enderego: RODOVIAANTONIO LUIZ MOURA GONZAGA 2023 Cidade: FLORIANOPOLIS B UF: sC
C.N.P.J:  79.886.446/0001-15 Inscr.Est.fident.Prof.

Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 3524-6 Conta Corrente; 382-6

Especificagio: 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIRbSIPAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP DA ESCOLA BASICA/SME, REFERENTE A 3% PARCELA/2017 E CONVENIO 85/2017, RECIBO ANEXO.

Fonte de recursos :  Ordinario

Total gerat: 8.150,00

Fica empenhada_a importancia de 8.150,00 {oite mil cento e cinquenta reais) -
Fundamento legal : 5318/2007 Data:  13/M11/2007 -
Moedal. licitagdo : *~ Cutras Modalidades/Ngo Aplicave] Ntmero : Data :
Contrato : ) v - Data :
Banco: Chegue Num: Ordem Banc. Nim - Data Pagamento

; Sy 7zl )

Fl a C. (ie Sou : -
& / M

Re'spbnséwel pe\a Emisséo Recibo do Credor Constancio Alberto Salles Maciel
(com carimbo} Aemrtsiock ersomdes Pereira Sec. Municipal da Fazenda.

Secretario Municipal de Educacio
Decreto n® 17.050/2017 '




C@ﬁw” & = {201

Prefeitura Municipal de Floriandpolis
Secretaria de Educacgio de Florianépolis

-

PREERI

R Geréncia Administrativa Financeira
45 ‘TERMO DE ADESAQ E COMPROMISSO
PIESCOLA
v _

nta:Coriente/D!

00380 — £

169

5 - TERMO DE COMPROMISSO _

Comprometemg—nos a cumprir as disposicoes do Decreto/PMF/SME N° 5.318 de 13 de novembro dej.
2007, que dispde sobre o processo de adesdo e as formas de execucéo e prestagdo de contas,|
referente ao Programa de Descentralizagdo Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial aj

relativa & consignagdo dos recursos do programa, a serem destinados & APP desta Unidade|
Educativa, diretamente na conta bancaria

6-A

=
ginatura do(s) Presidéntd dajAP
~ {

ssinaturaido(a)Diretp{ad s Es£olk




 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
 DIRETORIA OPERACIONAL -

Oficio n°, 1339/2017/GS/SME/PMF
- - Florianépolis, 03 de julho cie_‘2017. =

A - . -
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONT_ROLE :
- NESTA.

5

Assunto: Visitas in loco da Comissfio de Monitoramento e Avaliagdo

P Y

Prezado Senhor,

1. * Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste,' informar que a Comisség de
. Monitoramento e Avaliagdo da Secretaria _Munidipa] de Educagfio. vem atendendo is
" determinacBes legais previstas no art. 41, do Decreto 1, 17.361, de 15 de marco e 2017,
quais sejam, analisar ¢ fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I).e emitirrelatério técnico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, d'f:sde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
2°7 do mesmo Decreto, estdo sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela.
. eficiéncia, principio constitucional da Administragio Publica, que engloba a cconomis e a
" redugfio de despesas. ' :

2. Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos -
votos de elevada estiina e aprego,’ ' -

Atenciosamente, -

MAURICIO FERNANDES PEREIRA -
Secretdrio Municipal de Educagiio

Rua: Conselheirg Mafra, 656 - 5° andar — sala 503. Centro - Florianépolis —~SC.CEP 83.010 914

Telafana: A9 2981 rnor



ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n 13,019 de

13.204 de 2015.

RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

2014, alterada pela Lei n,

| Data de Entrada: 07.12.17

Associagdio de Pais e Professores: EB Jodo Goncalves Pinheiro

Unidade Gestora de Origem; Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NE) n°: 9280/17

Valor da Liberaggio: R$ 8.150,00 Data do empenho: 06.10.17/pagament0:23.10.17
Categoria

| { X ) Subvencio
Tipo de Parceria:

| (X)Termo de Adesio n° 95/2617

Modalidade:

|_Nao-se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Est  .estacdio é referente & parcela n°,: 3

Lista de Verificacio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim Na
1. Termo de Parceria
1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesio? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 O Plano de Trabaiho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X
2.2 Consta a forma de execucdo das atividades ou dos projetos ¢ de | Decreto n. 17.36 I, de 2017, art. 25| X
cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)? iv.
2.3 Estd descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 v, | X
desembolso? ‘
2.4 Esta parcela é complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3. Prestaciio de Contas
3.1 A prestacdo de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagdo de contas assinado Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59, X
| pelo presidente da APP? :
3.3 A prestagio de contas foi entregue no prazo legal? Decteto 17,361, de 2017, art, 58. X
| IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
3.4 restagio de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.
3.5 Consta a copia do Plano de Trabalho? Decreto n, 17.361, de 2014, art. 25, X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.
3.6 As metas quantitativas e mensuraveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve Justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25.
4. Relatério de Execu¢do Financeira
4.1 Consta no processo a 0pia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta o relatério de execucdo financeira — Balancete? Decreto n, 17.361, de 2017, art. 59, X
IN 1472012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatério esta assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.4 O relatério est4 assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta o extrato da conia bancéria com movimentagio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
| periodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC,
4.6 A conta bancéria ¢ especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.’
4.7 Houve aplicagiio financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.
|i8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17,361, de 2017, art, 54. X




W.S) Houve devolugio do saido remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59, X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 Ha cépias das transferéncias eletronicas ou ordens bancdrias | Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.] X
vinculadas as despesas comprovadag? Decreto n, 17.361, de 2017, art.59.

2 IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.

4.11 Os documentos fiscais da execucio da despesa estiio nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59, X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesiio?
4.13 O documento fiscal consta a descrig#o completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitirio o total do/|IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
produto/servigo?
4.15 Consta no documento fiscal a certificagéio que o material foi recebido [ Decreto 1, 17.361, de 2017, art.59. X
Ou o servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC,
4.16 Consta na prestagdo de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
Do ento de Arrecadagio Municipal - DAM ?
4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS {nota fiscal avulsa)? Decreto n, 17.361, de 2017, art.51.
Receita

Transferéncia Valor

Recurso recebido: R$ §.150,00

Aplicagdo Financeira:

Total; RS 8.150,00

Despesa g

(3] Despesas Correntes

LD Material de consumo: manutengio 4.858,20

1.2) Material de Consumo: pedagdgico

1.3) Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

1.4) Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 3.450,00

Total (1): 8.308,20

2) Caustos Indiretos

Servigos Contabeis:

o Outros Custos: {especificar)

Total (2):

Total (1+2) 8.308,20

3)Despesas Glosadas:

4) Saldo a devolver: ]

FS_.Eustos Norma Legal Sim | Nzo
3.1 Os custos de materiais de manutencdo e pedagogicos estdo Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados & €xecucdo do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.

5.2 Os custos indiretos entio dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25,
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreton, 17.361, de 2017, art.25 e art 26, X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugio do projeto? [ Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC,
7.11 Hj comprovacdo de despesa com locagio de veiculo | IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC X
(transporte)?

A comissio de monitoramento e avali

Decreto n°, 17.362, de 15 de margo de

a¢dio no uso de suas atribui¢Ges e em confo
2017, relata que:

rmidade com o art, 40, art. 41 e art. 42, do



L. Asatividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvoividas conforme o plano previamente aprovado,

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3° grt, 4¢, do Decreto Municipa] n° 17.361/2017,

atraveés do oficion®.,.....

3. *Asvisitas in loco foram realizadas, em..... de........ de 20

¢ acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *O relatério da visita in loco foi encaminhado 3 APP, em XX

Municipal n° 17.361/2017, através do oficio n°...
*vide justificativa em anexo.
CONCLUSAO

Desta forma, apos analise da documentag&o apresentada

IXX/XXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto

» @ Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliagfo, quanto 4 anslise dos pré-

requisitos exigidos para a prestacdo de contas e a execucdo das despesas, registra os seguintes apontamentos:

REG (RICOES: Sem restricaes

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissio nomeada através da portaria n° 1319/201

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAO desta prestaci

(X) Regular.
{ ) Regular com ressalva.

{) Irregular, para abertura de diligéncia,

-

SIMONE Nmﬁlm FOCHESATO
MATRE A N° 15,976-0

Comissio de Monitoramento e Avaliacio

— "{f’.?ﬁ&_.d\—/\/pﬁ Aﬁ[;\/u\i)/!
" CRISTIANE FARIAS
MATRICULA N° 13.395-7
Comissfio de Monitoramento e Avaliagio

e |

CRISTIANE SCHAFFER
MATRICULA N° 17.603-6
Comissdo de Monitoramento e Avaliacio

7 publicada no Digrio Oficial do Municipio n° 1.959 de 7

o de contas.

Florianépolis, /[ de (1 Q 5ﬁ2*@é% de 20 j:‘h .

WQ/J'Z?/Q,/L (L Dk
MARIZILYA ALVES G, gAUJO (/
MATRICULA N° 09.625-7

Comissio de Monitoramento e Avaliagdo

DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° [7.789-¢
Comissio de Monitoramento e Avaliacio



ANEXO X1V, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 09/10/2017
Associagfo de Pais e Professores: EBM JOAQ GONCALVES PINHEIRO

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE)n°: 9280/17

Valor da Liberagdo: R$ 8.150,00 Data: 06/10/2017
Categoria

(X)) Subvengio

Tipo de Parceria;

| (X)Termo de Adesdo n® 52/2017

Modalidade:

- Nio se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Zsta Prestacdio ¢ referente a parcela n°.: 3*

Eortaria de nomeag#o do Gestor do Termo n°.- 162/2017 Publicada no Disrio Oficial n°.; 1969
msia de Verificacdo de Admissibilidade de PC Norma Legal $im R Ndo
1. O relatério da comissio de monitoramento e avaliagio est4 | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 e 41. y
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/2017?

—~

2. Consta no relatério da comissio de monitoramento e | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 40,
avaliagdo a copia da portaria de designacfio dos seus membros?

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de | Decreto o, 17.361, de 2017, art. 62. .
diligéncia?

4. O relatério de monitoramento o avaliagdo conclui pela {Decreto n, 17.361, de 2017, art. 41.
| aprovacdo da prestaciio de contas?

5. Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art, 39,
que as metas foram alcangadas, conforme Proposto no plano de

[4
trabalho? )/ .
6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V. >
" 7. A prefeitura realizou fiscalizagGes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41. e

8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV 4
 prestages de contas? >(

9. A execugio da despesa esta vinculada a0 objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25, 'y

IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

10. A APP foj alvo de alguma deniincia? <
11. O processo de prestacdo de contas deve ser melhorado? X
12. A APP necessita de curso de formagfio para melhor '
€xecutar o processo de prestagiio de contas? )<
13. Necessita de fiscalizagfio aprimorada? ;;(

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuicdes e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apos analise dos documentos apresentados pela APP e do relatorio de técnico emitido pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, descreve que:

1. A APP EBM JOAQ GONCALVES PINHEIRO alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas
propostas no plano de trabalho.



Apds andlise da Prestagio de Contas, acima identificada, relativa & despesa com o Programa de
Descentralizagfio Financeira ¢ Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n°® 5.318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n° 17.361, de 15 de margo de 2017 e Legislacio vigente.

2. *A visita de fiscalizagdo do gestor (a) foi realizada no dia .../../.... (n&o) acompanhada por outros representantes
de 6rgios ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita),

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAO

Desta forma, apés acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de
_-.técnico emitido pela Comissio de Monitoramento e Avaliagéo, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restri¢des.
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestacio de contas.

@  Regular.
() Regular com ressalva.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 12 de dezembro de 2017.

%

NELS@FFCASTELLO BRANCO NAPPI
. Diretor Operacional
/7 Matricula 39445-6




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQO
DIRETORIA OPERACIONAL

Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

Florianépolis, 03 de julho de 2017." *

A :

. SECRETARIA MUNICIPAL DE TMSPARENCM E CONTROLE

NESTA

1

Assunto: Visitas in loco da Comisso de Monitoramento e Avaliagiio

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meijo deste, informar que a Comissfo de
Monitoramento ¢ Avaliagio da Secretaria Municipal de Educaglo vem atendendo as
determinacGes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o endamento das parcerias (inciso I) e emitir relatério técnico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
2°% -do mesmo Decreto, estfio sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela

. eficiéncia, principio constitucional da Administracio Ptiblica, que engloba a economia e'a

redugfio de despesas.

2, Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estiina e aprego.”

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretério Municipal de Educagfio

Rua: Conseitieiro Mafra, 656 — 5° andar — sala 503. Centro - Floriandpolis - SC, CEP 88.010 — 914
Telefone; (48) 3251-6981 — Telefax: (48) 3251-6108
I



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2013,
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

[ OF: 1832/SME/DAF/2017 Data de Entrada n® 01/11/2017
Associago de Pais ¢ Professores: APP EBM JOAO GONCALVES PINHEIRO

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educacio

Nota de Empenho {NE) n*: 9280/17

Valor da Liberagfio: 8.150,00. Data: 23/10/2017
Categoria

(X) Subvenciio

Tipo de Parceria:

(X) Termo de Adessio n°; 95/17

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Nimmero:

Esta Prestagdo ¢ referente a parcela n°.; 03

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apos analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério técnico emitido pela
~ "amissao de Monitoramento e Avaliagfio, do Parecer do Gestor ¢ da analise do setor de prestagdio de contas ou afins, descreve que:

RECOMENDACOES: Nio ha.
Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestacio de contas.

(X) Regular, recomendamos a baixa contbil.

() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 03 de janeiro de 2018.

//f; 7 } [ -
C}f-’-_/,:f.')af(l?a'q.u.c‘,'; 'VC__/'CL» . [WM w
- Leticia Sagas Lange Leonardo Ge ger \
Matricula-40852-2 Contadof ‘

Supetinten. Transparéncia ¢ Controle CRC/SC 038470/0-6

rlokalles Maciel
O(A) Secretdrio(a) responsavel pela Unidade Gestora, apés analise dos documentos apresentados, conclui pela: werintendispt iz Teanspardycia e Controle
Municipai de Florlandyolis
() Regular, para a baixa contabil.
() Regular com ressalva, para a baixa contabil.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Floriangpolis,

Secretdrio(a) da Unidade Gestora



